4. 规划至 2020年，土地整治补充耕地不少于 1898.88公顷（2.85万

亩）。

（二）预期性指标

1. 规划至 2020年，建设用地总规模控制在 14409.18公顷（21.61万

亩）以内；

2. 规划至 2020年，新增建设用地规模控制在 4120.00公顷（6.18万

亩）以内。

三、土地利用规划调控目标

（一）耕地保有量目标调整

调整后，规划至 2020年，全市耕地保有量不低于 37865.50 公顷，

比调整前规划目标减少 1439.09公顷，比自治区下达指标增加 565.50公

顷。

耕地的增加主要由于土地开发补充耕地，本次规划调整后，土地开

发补充耕地规模 1898.88公顷，比调整前减少 713.74公顷；耕地的减少

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

15

主要由于新增建设占用和农业结构调整，其中新增建设占用减少耕地

1466.67公顷，比调整前增加 66.67公顷；通过农业结构调整等方式减少

耕地 838.82公顷，比调整前增加 658.68公顷。

（二）基本农田保护目标调整

随着城镇用地规模的扩大，城镇边缘区土地开发与基本农田保护间

的矛盾日益突出，需要占用原划定的基本农田；此外，在规划调整工作

中发现，有些基本农田保护区的耕地质量退化。为确保基本农田面积不

减少、质量有提高，需要将部分原划定的基本农田调出，同时对基本农

田进行数量补划和布局调整。调整后，规划至 2020年，全市基本农田面

积 29797.49公顷，比调整前规划保护目标增加 577.66公顷，比自治区下

达指标增加 30.82公顷。

（三）建设用地总规模目标调整

调整后，规划至 2020年，全市建设用地总规模控制在 14409.18公

顷以内，比调整前规划目标增加 1069.19公顷。

为加强建设用地规模调控和空间管制，促进建设用地节约集约利用，

保障全市城镇化、工业化、基础设施等建设的合理用地需求，促进建设

用地理性增长，本次规划调整中，建设用地总规模的增加主要为新增建

设用地规模的增加，其中城乡建设用地规模 11405.94公顷，比调整前增

加 889.93公顷；交通水利用地 2101.59公顷，比调整前增加 74.66公顷；

其他建设用地 901.65公顷，比调整前增加 104.60公顷。建设用地总规模

调整情况详见表 1。

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

16

表 1 青铜峡市建设用地总规模调整情况表
单位：公顷

规划

地类名称

基期

规模

调整前 调整后 调整后－调整前

新增

面积

整治

减少

期末

规模

新增

面积

整治

减少

期末

规模

新增

面积

整治

减少

期末

规模

合 计 10325.16 3675.40 660.57 13339.99 1352.99 48.17 14409.18 -2322.41 -612.40 1069.19

城乡建设用地 8060.01 3051.71 595.71 10516.01 1169.53 42.87 11405.94 -1882.18 -552.84 889.93

交通水利用地 1458.23 599.68 30.98 2026.93 168.36 4.70 2101.59 -431.32 -26.28 74.66

其他建设用地 806.92 24.01 33.88 797.05 15.10 0.60 901.65 -8.91 -33.28 104.60

（四）城乡建设用地规模目标调整

调整后，规划至 2020 年，全市城乡建设用地规模控制在 11405.94

公顷以内，比调整前规划目标增加 889.93公顷。其中城镇建设用地规模

2505.55公顷，比调整前增加 367.93公顷；农村居民点用地规模 4000.99

公顷，比调整前减少 124.97公顷；采矿及其他独立建设用地规模 4899.40

公顷，比调整前增加 646.97公顷。城乡建设用地调整情况详见表 2。

表 2 青铜峡市城乡建设用地规模调整情况表
单位：公顷

规划地类名称
调整前 调整后 调整后－调整前

总规模 其中新增 总规模 其中新增 总规模 其中新增

合 计 10516.01 2745.07 11405.94 3372.76 889.93 627.69

城镇用地 2137.62 782.35 2505.55 948.65 367.93 166.3

农村居民点用地 4125.96 105.06 4000.99 49.48 -124.97 -55.58

采矿用地及其它

独立建设用地
4252.43 1857.66 4899.40 2374.63 646.97 516.97

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

17

（五）新增建设用地及新增建设占用耕地目标调整

调整后，规划至 2020年，全市新增建设用地规模控制在 4120.00公

[…]

规划目标增加 66.67公顷。

本次规划调整后，全市新增建设占用耕地规模由原规划的 1400.00

公顷调整为 1466.67公顷，控制在自治区下达的新增建设占用耕地规模

（1466.67公顷）范围内。其中，城乡建设用地新增占耕地规模较原规划

增加 148.99公顷；交通水利用地新增占耕地规模较原规划减少 81.21公

顷；其他建设用地新增占耕地规模较原规划减少 1.11公顷。

新增建设用地及新增建设占用耕地调整情况详见表 3。

表 3 青铜峡市新增建设用地及新增建设占用耕地调整情况表

单位：公顷

规划地类名称

调整前 调整后 调整后－调整前

新增建

设用地

其中

占耕地

新增建

设用地

其中

占耕地

新增建

设用地

其中

占耕地

合 计 3320.20 1400.00 4120.00 1466.67 799.80 66.67

一、城乡建设用地 2745.07 1212.07 3372.76 1361.06 627.69 148.99

1. 城镇用地 782.35 609.84 948.65 734.05 166.30 124.21

2. 农村居民点用地 105.06 87.17 49.48 30.42 -55.58 -56.75

3. 采矿用地及其它独立建设用地 1857.66 515.06 2374.63 596.59 516.97 81.53

二、交通用地 550.22 185.35 651.24 104.38 101.02 -80.97

三、水利设施 0.91 0.24 0.00 0.00 -0.91 -0.24

四、其它建设用地 24.00 2.34 96.00 1.23 72.00 -1.11

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

18

（六）土地整治补充耕地目标调整

为确保耕地占补动态平衡，改善农业生产条件、提高耕地生产能力，

加强高标准基本农田建设，改善土地生态环境，提高土地利用效率，调

整后，规划至 2020年，土地整治补充耕地不少于 1898.88公顷，比调整

前规划目标减少 713.74公顷，比自治区下达指标增加 98.88公顷。其中，

土地整理补充耕地规模减少 38.26 公顷，土地复垦补充耕地规模减少

15.53公顷，土地开发补充耕地规模减少 659.95公顷。

补充耕地规模的调整主要依据 2010～2014 年期间青铜峡市土地整

理复垦开发项目具体实施情况和规划后期土地整理复垦开发项目调整情

况予以确定。

青铜峡市土地整理复垦开发补充耕地规模调整情况详见表 4。

青铜峡市土地利用规划控制指标分解调整情况详见表 5。

表 4 青铜峡市土地整理复垦开发补充耕地规模调整情况表

单位：公顷

项目类别 调整前 调整后 调整后－调整前

合 计 2612.62 1898.88 -713.74

土地整理 306.09 267.83 -38.26

土地复垦 50.27 34.74 -15.53

土地开发 2256.26 1596.31 -659.95

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

19

表 5 青铜峡市土地利用规划控制指标分解调整情况表

单位：公顷

行政区名称
耕地

保有量

基本农田保

护面积

建设用地总

规模

新增建设

用地规模

新增建设

占用耕地规模

土地整治

补充耕地规模

裕民街道

办事处

调整前 34.93 0.00 869.08 165.24 109.26 0.00

调整后 41.47 0 936.78 189.93 128.69 0

小坝镇

调整前 3103.62 2195.18 624.68 128.85 102.05 5.07

调整后 2965.91 2247.68 802.89 303.99 252.98 3.39

大坝镇

调整前 6696.27 5463.74 1959.91 469.39 86.41 15.33

调整后 6665.21 5871.74 2040.26 539.21 80.13 10.73

青铜峡镇

调整前 2961.14 1443.03 3904.93 995.43 63.88 915.37

调整后 2738.29 1406.63 4250.33 1313.81 21.41 723.5

叶盛镇

调整前 3767.58 3378.77 646.83 69.51 57.14 2.90

调整后 3766.49 3393 660.14 82 57.35 2.03

[…]

2550.40公顷，主要分布在青铜峡水库湿地自然保护区。

管制规则：

1. 区内土地以生态环境保护为主导用途；

2. 区内土地使用应符合经批准的相关规划；

3. 区内影响生态环境安全的土地，应在规划期间调整为适宜的用

途；

4. 区内土地严禁进行与生态环境保护无关的开发建设活动，原有的

各种生产、开发活动应逐步退出。

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

35

七、林业用地区

林业用地区指为林业生产发展需要而划定的土地用途区。作为青铜

峡市保护和改善生态环境的重要地区。规划至 2020年，林业用地区面积

调整为 4304.49公顷，主要分布在树新林场和青铜峡镇。

管制规则：

1. 区内土地主要用于林业生产，以及直接为林业生产和生态建设服

务的营林设施；

2. 区内现有非农业建设用地，应当按其适宜性调整为林地或其它类

型的营林设施用地，规划期间确实不能调整的，可保留现状用途，但不

得扩大面积；

3. 区内零星耕地因生态建设和环境保护需要可转为林地；未经批

准，禁止占用区内土地进行非农业建设（油气井、高压线塔基、地下管

线、通讯基站以及不宜在居民点、工矿区内配置的国家与省级基础设施

建设项目除外），禁止占用区内土地进行毁林开垦、采石、挖 沙、取土

等活动。

八、牧业用地区

牧业用地区指为牧业生产发展需要而划定的土地用途区。青铜峡市

90%以上的牧草地分布于此，牧业用地区的建设应以保护和改善生态环

境为主，结合矿产资源压覆区情况，适度安排工业建设项目。规划至 2020

年，牧业用地区面积调整为 52362.03公顷，主要分布在峡口镇、青铜峡

镇、大坝镇、青铜峡水库湿地自然保护区和邵岗镇。

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

36

管制规则：

1. 区内土地主要用于牧业生产，以及直接为牧业生产和生态建设服

务的牧业设施：

2. 区内现有非农建设用地应按其适宜性调整为牧草地或其他类型的

牧业设施用地，规划期间确实不能调整的，可保留现状用途，但不得扩

大面积；

3. 未经批准，严禁占用区内土地进行非农业建设（油气井、高压线

塔基、地下管线、通讯基站以及不宜在居民点、工矿区内配置的国家与

省级基础设施建设项目除外），严禁占用区内土地进行开垦、采矿、挖沙、

取土等破坏草原植被的活动。

九、其他用地区

其他用地区指为保证行政区完整性，不能划入以上 9个用途分区以

外的其他区域。规划至 2020年，其他用地区面积调整为 63069.37公顷。

青铜峡市土地用途分区变化情况详见表 6。

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

37

表 6 青铜峡市土地用途分区变化情况表

单位：公顷、%

土地用途分区名称 调整前面积 调整后面积 调整后－调整前

基本农田保护区
面积 32940.13 33577.02 636.89
比例 17.27 17.60 0.33

一般农地区
面积 25437.07 23152.89 -2284.18
比例 13.33 12.14 -1.19

城镇（村）建设用地区
面积 7365.80 6855.00 -510.80
比例 3.86 3.59 -0.27

独立工矿用地区
面积 4179.30 4811.49 632.19
比例 2.19 2.52 0.33

风景旅游用地区
面积 64.83 74.32 9.49
比例 0.03 0.04 0.01

生态环境安全控制区
面积 2550.85 2550.40 -0.45
比例 1.34 1.34 0.00

林业用地区
面积 4194.81 4304.49 109.68
比例 2.20 2.26 0.06

牧业用地区
面积 51979.13 52362.03 382.90
比例 27.25 27.45 0.20

其他用地
面积 62045.09 63069.37 1024.28
比例 32.53 33.06 0.53

合计
面积 190757.01 190757.01 0.00
比例 100.00 100.00 0.00

第二节 建设用地管制分区

土地利用结构变化导致青铜峡市内的建设用地结构和空间布局发生

一定的变化，科学合理地调整建设用地管制区，有利于控制引导区域内

的空间资源的开发建设，协调空间供给与需求，实现区域内经济结构和

空间结构的同步优化。为保证建设用地管制区与调整后的规划土地用途

区相衔接、与规划主要控制指标相协调，按照保护资源与环境优先、有

利于节约集约用地的要求，结合建设用地空间布局调整安排，对建设用

地管制边界和建设用地管制区进行调整。

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

38

一、允许建设区

允许建设区涵盖了规划期内将保留的现状建设用地和规划新增的建

设用地，划分为城镇、村庄、工矿等不同类型。规划至 2020年，青铜峡

市允许建设区面积调整为 11742.51公顷。

管制规则：

1. 区内土地主导用途为城、镇、村或工矿建设发展空间；

2. 区内新增城乡建设用地受规划指标和年度计划指标约束，应统筹

增量与存量用地，促进土地节约集约利用；

3. 规划实施过程中，在允许建设区面积不改变的前提下，其空间布

局形态可依程序进行调整，但不得突破建设用地扩展边界；

4. 允许建设区边界（规模边界）的调整，须报规划审批机关同级国

土资源管理部门审查批准。

二、有条件建设区

有条件建设区在建设用地规模边界外，按照保护资源和环境、有利

于节约集约用地的要求划定，避让优质耕地和重要的生态环境用地。规

划至 2020年，青铜峡市有条件建设区面积调整为 6044.10公顷。

管制规则：

1. 区内土地符合规定的，可依程序办理建设用地审批手续，同时相

应核减允许建设区用地规模；

2. 土地利用总体规划确定的农村土地整治规模已完成，经评估确认

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

39

拆旧建设用地复垦到位，存量建设用地达到集约用地要求的，区内土地

可安排新增城乡建设用地增减挂钩项目：

3. 规划期内建设用地扩展边界原则上不得调整。如需调整按规划修

改处理，严格论证，报规划审批机关批准。

三、限制建设区

限制建设区是允许建设区、有条件建设区和禁止建设区以外的区域。

规划至 2020年，青铜峡市限制建设区面积调整为 170420.00公顷。

管制规则：

1. 区内土地主导用途为农业生产空间，是开展农业生产，开展土地

整治和基本农田建设的主要区域：

2. 区内禁止城、镇、村建设，控制线型基础设施和独立建设项目用

地。

四、禁止建设区

禁止建设区主要包含自然保护区核心区、森林公园、地质公园、列

入省级以上保护名录的野生动植物自然栖息地、水源保护地的一级保护

区、主要河湖的蓄滞洪区、地质灾害高危险地区等。规划至 2020年，青

铜峡市禁止建设区面积调整为 2550.40公顷，主要为黄河湿地保护区。

管制规则：

1. 区内土地的主导用途为生态与环境保护空间，严格禁止与主导功

能不相符的各项建设；

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

40

2. 除法律法规另有规定外，规划期内禁止建设用地边界不得调整。

青铜峡市建设用地空间管制分区变化情况详见表 7。

表 7 青铜峡市建设用地空间管制分区变化情况表

单位：公顷、%

建设用地管制分区名称 调整前面积 调整后面积 调整后－调整前

允许建设区
面积 12780.42 11742.51 -1037.91
比例 6.70 6.16 -0.54

有条件建设区
面积 15380.15 6044.10 -9336.05
比例 8.06 3.17 -4.89

限制建设区
面积 160045.59 170420.00 10374.41
比例 83.90 89.33 5.43

禁止建设区
面积 2550.85 2550.40 -0.45
比例 1.34 1.34 0.00

合计
面积 190757.01 190757.01 0.00
比例 100.00 100.00 0.00

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

41

第七章 重点建设项目

一、重点建设项目调整方向

（一）重点保障交通水利等基础设施建设

为完善区域内交通体系和抗洪抢险基础设施，提升综合运输整体效

率，解决群众灌、排、行等农业生产困难问题，本次规划调整完善与国

家、自治区和青铜峡市“十三五”交通、水利规划充分衔接，以推动青

铜峡市基础设施建设。重点调整落实包兰铁路复线工程、京藏高速改扩

建工程、嘉青铁路工程、G109线小坝过境段和乌海至玛沁公路（宁夏境）

青铜峡至中卫段等项目用地。

（二）调整补充美丽乡村和小城镇建设

本次调整完善，本着积极落实国家新型城镇化战略要求，统筹城乡，

优先保障美丽乡村和小城镇建设用地需求。

（三）调整落实重点园区建设

充分与青铜峡市“加快老工业基地转型升级”理念相衔接，将“两

园一基地”打造成三个百亿元工业园区，发展先进装备制造、新材料、

冶金、电力、化工、农产品加工六大支柱产业和特色优势产业用地需求，

调整落实嘉宝工业园、新材料基地等重点园区用地。

青铜峡市土地利用总体规划（2006～2020年）文本

42

二、重点建设项目落实情况

通过本次规划调整，青铜峡市重点建设项目由原规划的 58个增加到